
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28 февраля 2019 г. г.Ставрополь 81-п 

О координационном совете 
по реализации национального 
проекта «Образование» 
на территории Ставропольского края 

В целях оптимизации межведомственного взаимодействия по реализа
ции национального проекта «Образование» на территории Ставропольского 
края Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Образовать координационный совет по реализации национального 
проекта «Образование» на территории Ставропольского края и утвердить его 
в прилагаемом составе. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о координационном совете по 
реализации национального проекта «Образование» на территории Ставро
польского края. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди-
ну И.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Губернатор 
Ставропольскс В .В .Владимиров 



УТВЕРЖДЕН 

влением Правительства 
'авропольского края 

февраля 2019 г. № 81-п 

СОСТАВ 

координационного совета по реализации национального проекта «Образова
ние» на территории Ставропольского края 

Владимиров Владимир 
Владимирович 

Кувалдина Ирина 
Владимировна 

Лаврова Наталья 
Александровна 

Губернатор Ставропольского края, пред
седатель координационного совета 

заместитель председателя Правительства 
Ставропольского края, заместитель 
председателя координационного совета 

первый заместитель министра образова
ния Ставропольского края, руководитель 
ведомственного проектного офиса мини
стерства образования Ставропольского 
края по реализации национального про
екта «Образование» в Ставропольском 
крае, секретарь координационного совета 

Члены координационного совета: 

Басович Егор 
Сергеевич 

Бобрышева Нина 
Анатольевна 

Васютина Наталья 
Алексеевна 

Гупалова Кристина 
Николаевна 

начальник управления по молодежной 
политике аппарата Правительства Став
ропольского края 

глава Андроповского муниципального 
района Ставропольского края (по согла
сованию) 

начальник Муниципального учреждения 
«Управление образования администра
ции города Пятигорска» (по согласова
нию) 

начальник управления образования 
администрации Предгорного муници
пального района Ставропольского края 
(по согласованию) 



Золотарёв Александр 
Евгеньевич 

Калинченко Лариса 
Анатольевна 

Клетин Максим 
Викторович 

Козюра Евгений 
Николаевич 

Сизов Валерий 
Николаевич 

заместитель председателя Правительства 
Ставропольского края 

заместитель председателя Правительства 
Ставропольского края - министр финан
сов Ставропольского края 

Глава Георгиевского городского округа 
Ставропольского края (по согласованию) 

министр образования Ставропольского 
края 

министр экономического развития Став
ропольского края 



УТВЕРЖДЕНО 

лением Правительства 
вропольского края 

февраля 2019 г. № 81-п 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о координационном совете по реализации национального проекта «Образо
вание» на территории Ставропольского края 

1. Координационный совет по реализации национального проекта «Об
разование» на территории Ставропольского края (далее - координационный 
совет) является постоянно действующим коллегиальным, совещательным 
и консультативным органом при Правительстве Ставропольского края, обес
печивающим в пределах своих полномочий эффективное взаимодействие 
и координацию деятельности органов государственной власти различного 
уровня, органов местного самоуправления муниципальных образований 
Ставропольского края (далее - органы местного самоуправления края), 
а также образовательных организаций, осуществляющих деятельность 
на территории Ставропольского края (далее - образовательные организации), 
общественных организаций и иных организаций по вопросам реализации 
национального проекта «Образование» на территории Ставропольского края. 

2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Кон
ституцией Российской Федерации, федеральными конституционными зако
нами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, 
законами Ставропольского края и иными нормативными правовыми актами 
Ставропольского края, а также настоящим Положением. 

3. Задачами координационного совета являются: 
1) организация взаимодействия органов государственной власти раз

личного уровня, органов местного самоуправления края, образовательных 
организаций, общественных организаций и иных организаций по вопросам 
реализации национального проекта «Образование» на территории Ставро
польского края; 

2) выработка предложений органам исполнительной власти Ставро
польского края и органам местного самоуправления края по реализации 
национального проекта «Образование» на территории Ставропольского края; 

3) обеспечение согласованных действий органов исполнительной 
власти Ставропольского края при разработке и реализации программ 



и мероприятий, направленных на реализацию национального проекта «Обра
зование» на территории Ставропольского края. 

4. Координационный совет в целях реализации возложенных на него 
задач выполняет следующие основные функции: 

1) рассматривает предложения органов исполнительной власти Став
ропольского края, органов местного самоуправления края, образовательных 
организаций, общественных организаций и иных организаций по вопросам 
реализации национального проекта «Образование» на территории Ставро
польского края; 

2) анализирует состояние хода реализации национального проекта 
«Образование» на территории Ставропольского края и вырабатывает пред
ложения по устранению административных, экономических и организацион
ных препятствий для его реализации; 

3) оказывает содействие в обеспечении условий реализации нацио
нального проекта «Образование» на территории Ставропольского края; 

4) взаимодействует со средствами массовой информации для более 
полного и системного информационного освещения хода реализации нацио
нального проекта «Образование» на территории Ставропольского края. 

5. Координационный совет для выполнения возложенных на него задач 
и функций имеет право: 

1) заслушивать на своих заседаниях представителей органов исполни
тельной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления 
края, образовательных организаций, общественных организаций и иных ор
ганизаций и принимать решения по вопросам, отнесенным к его компетен
ции, которые носят рекомендательный характер; 

2) запрашивать у органов исполнительной власти Ставропольского 
края, органов местного самоуправления края, образовательных организаций, 
общественных организаций и иных организаций материалы и информацию, 
необходимые для работы координационного совета; 

3) привлекать в установленном порядке к работе координационного со
вета представителей заинтересованных органов исполнительной власти 
Ставропольского края, органов местного самоуправления края, образова
тельных организаций, общественных организаций и иных организаций; 

4) создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности 
координационного совета. 

6. В состав координационного совета включаются Губернатор Ставро
польского края; заместитель председателя Правительства Ставропольского 
края, курирующий вопросы в сфере образования; заместитель председателя 
Правительства Ставропольского края, курирующий проектную деятельность; 
руководитель управления по молодежной политике аппарата Правительства 
Ставропольского края; министр финансов Ставропольского края; министр 



экономического развития Ставропольского края; министр образования Став
ропольского края; руководитель ведомственного проектного офиса мини
стерства образования Ставропольского края по реализации национального 
проекта «Образование» в Ставропольском крае; руководители органов мест
ного самоуправления края. 

Координационный совет состоит из председателя координационного 
совета, заместителя председателя координационного совета, секретаря коор
динационного совета и членов координационного совета. 

Состав координационного совета утверждается Правительством Став
ропольского края. 

7. Председатель координационного совета: 
1) осуществляет общее руководство деятельностью координационного 

совета; 
2) созывает заседания координационного совета и председательствует 

на них; 
3) дает поручения членам координационного совета; 
4) подписывает от имени координационного совета все документы, свя

занные с его деятельностью. 

8. Заместитель председателя координационного совета исполняет 
функции председателя координационного совета в случае его отсутствия, 
а также по его поручению. 

9. Секретарь координационного совета: 
1) составляет проект повестки заседания координационного совета; 
2) организует подготовку материалов к заседанию координационного 

совета, а также проектов решений координационного совета; 
3) информирует членов координационного совета о дате, месте, време

ни проведения и повестке очередного заседания координационного совета 
не позднее чем за 3 рабочих дня до очередного заседания координационного 
совета, обеспечивает их необходимыми материалами; 

4) обеспечивает оформление протоколов заседаний координационного 
совета; 

5) рассылает решения координационного совета его членам и заинтере
сованным органам исполнительной власти Ставропольского края, органам 
местного самоуправления края, образовательным организациям, обществен
ным организациям и иным организациям; 

6) осуществляет иные функции по обеспечению деятельности коорди
национного совета. 

10. Заседание координационного совета проводит председатель коор
динационного совета, а в его отсутствие - заместитель председателя коорди
национного совета. 



11. Заседания координационного совета проводятся по мере необходи
мости, но не реже одного раза в полугодие. 

Повестку дня заседаний координационного совета и порядок их прове
дения определяет председатель координационного совета. 

12. О дате, месте проведения и повестке дня очередного заседания 
координационного совета члены координационного совета должны быть 
проинформированы не позднее чем за 3 рабочих дня до очередного заседания 
координационного совета. 

В случае невозможности присутствовать на заседании координацион
ного совета член координационного совета обязан поставить об этом в из
вестность секретаря координационного совета. 

13. Заседание координационного совета считается правомочным, если 
на нем присутствуют не менее половины его членов. Члены координацион
ного совета участвуют в заседании координационного совета лично. 

Делегирование полномочий членами координационного совета 
для участия в заседаниях координационного совета не допускается. 

В случае невозможности личного участия члена координационного со
вета в заседании координационного совета он имеет право изложить свое 
мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме. 

14. На заседание координационного совета могут быть приглашены 
в установленном порядке представители органов исполнительной власти 
Ставропольского края, территориальных органов федеральных органов ис
полнительной власти, органов местного самоуправления края, образователь
ных организаций, общественных и иных организаций, а также представители 
средств массовой информации. 

15. Решения координационного совета принимаются простым боль
шинством голосов присутствующих на заседании членов координационного 
совета путем открытого голосования и оформляются протоколом заседания 
координационного совета, который подписывается председательствующим 
на заседании координационного совета и секретарем координационного со
вета. 

При равенстве голосов членов координационного совета голос предсе
дательствующего является решающим. 

16. Член координационного совета, выразивший несогласие с приня
тым решением координационного совета, может в письменной форме изло
жить свое особое мнение и представить его председателю координационного 
совета. Особое мнение члена координационного совета прилагается к соот
ветствующему протоколу заседания координационного совета. 



17. Организационно-техническое обеспечение деятельности координа
ционного совета осуществляет министерство образования Ставропольского 
края. 


